ATA Nº 009/2023 – PPGE/UNICENTRO

-
-
-
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE  PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO  SENSU  EM  EDUCAÇÃO,  DA  UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO.
Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas via
videoconferência,  a  reunião  extraordinária  do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-
Graduação  em  Educação  –  PPGE,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,
UNICENTRO. A reunião foi presidida pelo Coordenador do Programa, professor Geyso
Dongley.  Estiveram  presentes  os/as  membros/as  do  colegiado  os/as  professores/as
Aliandra Cristina Mesomo Lira, Angela Maria Moura Costa Prates, Cibele Krause Lemke,
Gláucia  Andreza  Kronbauer,  Jamile  Santinello,  Khaled  Omar  Mohamed  El  Tassa,
Luciane Nelvald,Marciano Adilio Spica, Marisa Schneckenberg, também se fez presente
a Professora Ana Aparecida de Oliveira Machado Barby e o Professor Evandro Oliveira
de Brito,  a representante discente nível  mestrado Andressa Maria e a representante
nível  Doutorado  Rosângela  Kuspiosz  Calliari.  Justificaram  ausência  as/os
professoras/es  Alessandro  de  Melo,  Juliane  Sachser  Angnes,  Saulo  Rodrigues  de
Carvalho. A reunião teve início com o professor Geyso cumprimentando a todos e passa
a apreciação pauta, Item 01. APROVAÇÃO DAS ATAS 007/2023 E 008/2023 – PPGE:
Aprovado;  Item  02.  PROCESSOS:  1.  Processo  nº  15249/2023,  Data  do  processo:
14/07/2023  Interessado(s):  BIANCA CARRARO  DUDA Assunto:  APRECIAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  APROVAÇÃO  DA  BANCA  DEFESA  DE  BIANCA  CARRARO  DUDA.
Relator(a):  KHALED  OMAR  MOHAMAD  EL  TASSA:  Aprovado;  2.  Processo  nº
15115/2023,  Data  do  processo:  12/07/2023  Interessado(s):  SAMUEL  VITORIO
BARBOSA Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  APROVAÇÃO  DA BANCA DE
QUALIFICAÇÃO  DE  SAMUEL  VITORIO  BARBOSA.  Relator(a):  KHALED  OMAR
MOHAMAD  EL TASSA:  Aprovado;  3.  Processo  nº  15004/2023,  Data  do  processo:
11/07/2023 Interessado(s): SÁVIO BUENO Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DAS
ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE SÁVIO BUENO. Relator(a): MARCIANO ADILIO
SPICA:Aprovado;  4.  Processo  nº  15003/2023,  Data  do  processo:  11/07/2023
Interessado(s): SÁVIO BUENO Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE VALIDAÇÃO
DO PEDIDO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA DE SÁVIO BUENO. Relator(a): ANGELA
MARIA MOURA COSTA PRATES:  Aprovado;  5.  Processo  nº  14987/2023,  Data  do
processo:  10/07/2023  Interessado(s):  ALEX  SOARES  DE  OLIVEIRA  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DAS  ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  DE  ALEX
SOARES DE OLIVEIRA. Relator(a): SAULO RODRIGUES DE CARVALHO: Aprovado;
6. Processo nº 14972/2023, Data do processo: 10/07/2023 Interessado(s):  MARCOS
GEHRKE,  LABORATÓRIO  DE  EDUCAÇÃO  DO  CAMPO  E  INDÍGENA  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  BANCA DE  QUALIFICAÇÃO  DE  DANUSA KORIG
BERNARDO  FERNANDES.  Relator(a):  KHALED  OMAR  MOHAMAD  EL  TASSA:
Aprovado; 7. Processo nº 14686/2023, Data do processo: 05/07/2023 Interessado(s):
MARIA LETÍCIA NEVES TAIOK Assunto: APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE BOLSISTA
DE  MARIA  LETÍCIA  NEVES  TAIOK.  Relator(a):  ALIANDRA  CRISTINA  MESOMO

1

      ATA Nº 009/2023 – PPGE/UNICENTRO

48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97

LIRA:Aprovado;  8.  Processo  nº  14604/2023,  Data  do  processo:  04/07/2023
Interessado(s):  RAFAEL DE FARIAS SASS Assunto: APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO
DE  BOLSISTA  DE  RAFAEL  DE  FARIAS  SASS.  Relator(a):  LUCIANE  NEUVALD:
Aprovado; 9. Processo nº 14553/2023, Data do processo: 03/07/2023 Interessado(s):
JOAO FRANCISCO DOS SANTOS SATIL Assunto:  APRECIAÇÃO DO PEDIDO DO
SEGUNDO TRANCAMENTO DE JOAO FRANCISCO DOS SANTOS SATIL. Relator(a):
JULIANE  SACHSER  ANGNES:  Aprovado;  10.  Processo  nº  14598/2023,  Data  do
processo:  04/07/2023  Interessado(s):  LUCAS  EMANOEL  LENARTOVICZ  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  BANCA  DE  DEFESA  DE  LUCAS  EMANOEL
LENARTOVICZ.  Relator(a):  MARCOS  GEHRKE:  Aprovado;  11.  Processo  nº
14537/2023,  Data  do  processo:  03/07/2023  Interessado(s):  GLAUCIA  ANDREZA
KRONBAUER  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  COORIENTAÇÃO  DE
LUCIMARA PEREIRA DUARTE. Relator(a): ALESSANDRO DE MELO: Aprovado; 12.
Processo  nº  14507/2023,  Data  do  processo:  03/07/2023  Interessado(s):  CRISTINA
ANDRADE  FILUS  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  BOLSISTA  DE
CRISTINA ANDRADE FILUS. Relator(a): JULIANE SACHSER ANGNES: Aprovado; 13.
Processo  nº  14502/2023,  Data  do  processo:  03/07/2023  Interessado(s):  GLAUCIA
ANDREZA KRONBAUER Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE COORIENTAÇÃO
DE CRISTINA ANDRADE FILUS. Relator(a): ALESSANDRO DE MELO: Aprovado; 14.
Processo  nº  14501/2023,  Data  do  processo:  03/07/2023  Interessado(s):  GLAUCIA
ANDREZA KRONBAUER Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE COORIENTAÇÃO
DE  DIOMARA  LOURENÇO.  Relator(a):  ALESSANDRO  DE  MELO:  Aprovado;  15.
Processo  nº  14479/2023,  Data  do  processo:  03/07/2023  Interessado(s):  ÂNGELA
TEREZINHA  OLIVEIRA  BRANCHER  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DAS
ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE ÂNGELA TEREZINHA OLIVEIRA BRANCHER.
Relator(a):  SAULO  RODRIGUES  DE  CARVALHO:  Aprovado;  16.  Processo  nº
14452/2023,  Data  do  processo:  03/07/2023  Interessado(s):  KEILA  DE  OLIVEIRA
Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  BOLSISTA DE  KEILA DE  OLIVEIRA.
Relator(a):  ALIANDRA  CRISTINA  MESOMO  LIRA:  Aprovado;  17.  Processo  nº
14408/2023,  Data  do  processo:  30/06/2023  Interessado(s):  ÂNGELA  TEREZINHA
OLIVEIRA BRANCHER  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DO
PEDIDO  DO  EXAME  DE  PROFICIÊNCIA  DE  ÂNGELA  TEREZINHA  OLIVEIRA
BRANCHER.  Relator(a):  ANGELA MARIA MOURA COSTA PRATES:  Aprovado;  18.
Processo  nº  14407/2023,  Data  do  processo:  30/06/2023  Interessado(s):  CAROLINE
BIERNASKI  ORTIS  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  BOLSISTA  DE
CAROLINE  BIERNASKI  ORTIS.  Relator(a):  LUCIANE  NEUVALD:  Aprovado;  19.
Processo nº 14400/2023, Data do processo: 30/06/2023 Interessado(s): ELIS DAIANE
RIBEIRO  SAVA Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  BOLSISTA DE  ELIS
DAIANE RIBEIRO SAVA. Relator(a): LUCIANE NEUVALD: Aprovado; 20. Processo nº
14352/2023,  Data  do  processo:  30/06/2023  Interessado(s):  ADRIANA  CRISTINA

2

      ATA Nº 009/2023 – PPGE/UNICENTRO

98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147

MÜLLER  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  BOLSISTA  DE  ADRIANA
CRISTINA MÜLLER. Relator(a): JULIANE SACHSER ANGNES: Aprovado; 21. Processo
nº  14351/2023,  Data  do  processo:  30/06/2023  Interessado(s):  SAMUEL  VITORIO
BARBOSA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  BOLSISTA  DE  SAMUEL
VITORIO BARBOSA. Relator(a): ALIANDRA CRISTINA MESOMO LIRA: Aprovado; 22.
Processo  nº  14342/2023,  Data  do  processo:  30/06/2023  Interessado(s):  LUCAS
ANTOSZCZYSZYN Assunto: APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE BOLSISTA DE LUCAS
ANTOSZCZYSZYN.  Relator(a):  LUCIANE  NEUVALD:  Aprovado;  23.  Processo  nº
14337/2023,  Data  do processo:  30/06/2023 Interessado(s):  EDUARDO ALEXANDRE
SANTOS DE OLIVEIRA Assunto:  APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE BOLSISTA DE
EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE OLIVEIRA.  Relator(a):  ALIANDRA CRISTINA
MESOMO LIRA: Aprovado; 24. Processo nº 14253/2023, Data do processo: 30/06/2023
Interessado(s):  DIEGO  PAIVA BAHLS  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE
BOLSISTA DE DIEGO PAIVA BAHLS. Relator(a): CIBELE KRAUSE LEMKE: Aprovado;
25. Processo nº 14250/2023, Data do processo: 30/06/2023 Interessado(s): MONICA
GRUTKA  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  BOLSISTA  DE  MONICA
GRUTKA.  Relator(a):  CIBELE  KRAUSE  LEMKE:  Aprovado;  26.  Processo  nº
14248/2023, Data do processo: 30/06/2023 Interessado(s): LEONIR BORGES Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  BOLSISTA  DE  LEONIR  BORGES  Relator(a):
JULIANE  SACHSER  ANGNES:  Aprovado;  27.  Processo  nº  14247/2023,  Data  do
processo:  30/06/2023  Interessado(s):  LEANDRA  SOUZA  MACHADO  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  BOLSISTA DE  LEANDRA SOUZA MACHADO.
Relator(a):  LUCIANE  NEUVALD:  Aprovado;  28.  Processo  nº  14214/2023,  Data  do
processo:  29/06/2023  Interessado(s):  SAMUEL  VITORIO  BARBOSA  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DO  PEDIDO  DO  EXAME  DE
PROFICIÊNCIA DE SAMUEL VITORIO BARBOSA. Relator(a): ANGELA MARIA MOURA
COSTA PRATES: Aprovado; 29. Processo nº 14155/2023, Data do processo: 29/06/2023
Interessado(s):  SUÉLEN PONTES  MACHADO  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO
DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE SUÉLEN PONTES MACHADO Relator(a):
MARCIANO ADILIO SPICA: Aprovado; 30. Processo nº 14149/2023, Data do processo:
29/06/2023 Interessado(s): ROSANGELA KUSPIOSZ CALLIARI Assunto: APRECIAÇÃO
DO RELATÓRIO DE BOLSISTA DE ROSANGELA KUSPIOSZ CALLIARI  Relator(a):
SAULO RODRIGUES DE CARVALHO: Aprovado; 31. Processo nº 14067/2023, Data do
processo:  29/06/2023  Interessado(s):  ANDRESSA  MARIA  DOS  SANTOS  Assunto:
APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE BOLSISTA DE ANDRESSA MARIA DOS SANTOS
Relator(a):  LUCIANE  NEUVALD:  Aprovado;  32.  Processo  nº  14042/2023,  Data  do
processo: 28/06/2023 Interessado(s): SILVÉRIA DA APARECIDA FERREIRA Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  BOLSISTA  DE  SILVÉRIA  DA  APARECIDA
FERREIRA  Relator(a):  JULIANE  SACHSER  ANGNES:  Aprovado;  33.  Processo  nº
13953/2023, Data do processo: 27/06/2023 Interessado(s): IONAH BEATRIZ BERALDO

3

      ATA Nº 009/2023 – PPGE/UNICENTRO

148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
191

MATEUS Assunto: APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE BOLSISTA DE IONAH BEATRIZ
BERALDO  MATEUS  Relator(a):  LUCIANE  NEUVALD:  Aprovado;  34.  Processo  nº
13943/2023,  Data  do  processo:  27/06/2023  Interessado(s):  MICHELLE  FLORIANI
Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  BOLSISTA DE  MICHELLE  FLORIANI
Relator(a): MARISA SCHNECKENBERG: Aprovado; 35. Processo nº 13926/2023, Data
do  processo:  27/06/2023  Interessado(s):  ADONÍAS  NELSON  DA  LUZ  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  BOLSISTA  DE  ADONÍAS  NELSON  DA  LUZ
Relator(a): MARISA SCHNECKENBERG: Aprovado; 36. Processo nº 13882/2023, Data
do processo: 27/06/2023 Interessado(s): FERNANDA SEIDEL BORTOLOTTI Assunto:
APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE BOLSISTA DE FERNANDA SEIDEL BORTOLOTTI
Relator(a):  ALIANDRA  CRISTINA  MESOMO  LIRA:  Aprovado;  37.  Processo  nº
13854/2023,  Data  do  processo:  26/06/2023  Interessado(s):  ÂNGELA  TEREZINHA
OLIVEIRA BRANCHER Assunto:  APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE BOLSISTA DE
ÂNGELA TEREZINHA OLIVEIRA BRANCHER Relator(a): MARISA SCHNECKENBERG:
Aprovado; 38. Processo nº 13569/2023, Data do processo: 23/06/2023 Interessado(s):
LIGIANE REGINA PORUCZENYSKI Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE BANCA
DE  QUALIFICAÇÃO  DE  LIGIANE  REGINA PORUCZENYSKI  Relator(a):  MARCOS
GEHRKE:  Aprovado;  39.  Processo  nº  13564/2023,  Data  do  processo:  23/06/2023
Interessado(s):  LIGIANE  REGINA  PORUCZENYSKI  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO
PEDIDO  DAS  ATIVIDADES  COMPLEMENTARES  DE  LIGIANE  REGINA
PORUCZENYSKI  Relator(a):  SAULO  RODRIGUES  DE  CARVALHO:  Aprovado;  40.
Processo  nº  13556/2023,  Data  do  processo:  23/06/2023  Interessado(s):  NILSON
Assunto:  APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE VALIDAÇÃO DO PEDIDO DO EXAME DE
PROFICIÊNCIA DE  NILSON  FERREIRA DE  ALMEIDA Relator(a):  ANGELA MARIA
MOURA COSTA PRATES: Aprovado; 41. Processo nº 13510/2023, Data do processo:
22/06/2023 Interessado(s): MICHELLE FLORIANI Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO
DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE MICHELLE FLORIANI Relator(a): SAULO
RODRIGUES  DE  CARVALHO:  Aprovado;  42.  Processo  nº  13286/2023,  Data  do
processo:  21/06/2023  Interessado(s):  LIGIANE  REGINA PORUCZENYSKI  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  VALIDAÇÃO  DO  PEDIDO  DO  EXAME  DE
PROFICIÊNCIA DE LIGIANE REGINA PORUCZENYSKI  Relator(a):  ANGELA MARIA
MOURA COSTA PRATES Aprovado; 43. Processo nº 12805/2023, Data do processo:
14/06/2023  Interessado(s):  SILVÉRIA  DA  APARECIDA  FERREIRA  Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  ESTÁGIO  DE  SILVÉRIA  DA  APARECIDA
FERREIRA  Relator(a):  MARCIANO  ADILIO  SPICA:  Aprovado;  44.  Processo  nº
12804/2023, Data do processo: 14/06/2023 Interessado(s): SILVÉRIA DA APARECIDA
FERREIRA Assunto: APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE BOLSISTA DE SILVÉRIA DA
APARECIDA  FERREIRA  Relator(a):  JULIANE  SACHSER  ANGNES:  Aprovado;  45.
Processo  nº  12606/2023,  Data  do  processo:  12/06/2023  Interessado(s):  IONAH
BEATRIZ BERALDO MATEUS Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DAS ATIVIDADES

4

      ATA Nº 009/2023 – PPGE/UNICENTRO

192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
3-

08-
082
03

204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238

COMPLEMENTARES  DE  IONAH  BEATRIZ  BERALDO  MATEUS  Relator(a):  SAULO
RODRIGUES  DE  CARVALHO:  Aprovado;  46.  Processo  nº  12585/2023,  Data  do
processo:  12/06/2023 Interessado(s):  IONAH BEATRIZ BERALDO MATEUS Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  RELATÓRIO  DE  ESTÁGIO  DE  IONAH  BEATRIZ  BERALDO
MATEUS Relator(a): SAULO RODRIGUES DE CARVALHO: Aprovado; 47. Processo nº
12274/2023,  Data  do  processo:  06/06/2023  Interessado(s):  RUI  CARLOS  MAYER
Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE RUI
CARLOS MAYER Relator(a):  MARCIANO ADILIO SPICA: Aprovado; 48. Processo nº
10125/2023,  Data  do  processo:  12/05/2023  Interessado(s):  CRISTINA  ANDRADE
FILUS Assunto: APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE ESTÁGIO DOCÊNCIA DE CRISTINA
ANDRADE FILUS (APROVADO Ad Referendum) Relator(a): ALESSANDRO DE MELO:
Aprovado; 49. Processo nº 15396/2023, Data do processo: 17/07/2023 Interessado(s):
GLAUCIA  ANDREZA  KRONBAUER  Assunto:  APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE
CREDENCIAMENTO  NO  DOUTORADO  DE  GLAUCIA  ANDREZA  KRONBAUER.
Relator(a): CIBELE KRAUSE LEMKE Retirado de Pauta. 50. Processo nº 14955/2023,
Data do processo: 10/07/2023 Interessado(s): JULIANE SACHSER ANGNES Assunto:
APRECIAÇÃO  DO  PEDIDO  DE  COORIENTAÇÃO  DE  ROSA MARIA CAVALHEIRO
KAMINSKI  Relator(a):  ALESSANDRO  DE  MELO:  Aprovado.  Item  03.
HOMOLOGAÇÃO DE REABERTURA DE MATRÍCULA - Luis Eduardo Bussolotto.
Item 04.  HOMOLOGAÇÃO DE PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE DEFESA -  Luis
Eduardo  Bussolotto.  Item  05.  HOMOLOGAÇÃO  DE  ATAS  DE  EXAME  DE
QUALIFICAÇÃO - Vanessa Domingos Toledo. Item 06. HOMOLOGAÇÃO DE ATAS
DE  EXAME  DE  DEFESA  -  Elismarí  Aparecida  Lopes  Domingues  -  Vanessa
Domingos  Toledo.  Item 07.  EDITAL -  PROCESSO SELETIVO DE MESTRADO E
DOUTORADO  PARA  O  ANO  DE  2024:  Professor  Geyso  faz  a  exposição  do
cronograma do Edital de Seleção e informa que foram feitas as alterações necessárias,
o professor pergunta ao colegiado se é necessário alguma mudança no cronograma,
Geyso  passa  a  palavra  para  o  professor  Marciano  que  relata  sobre  as  principais
mudanças  foi  em  questão  das  datas  de  início  das  aulas,  como  foi  solicitado  pelo
colegiado na reunião anterior, Marciano ainda comunica que teve mudança no tempo de
correção das provas escrita e das avaliações de projetos. Geyso pergunta ao colegiado
se existe alguma observação em relação ao cronograma, como não houve nenhuma
observação o professor Geyso continua fazendo a exposição do restante do edital  e
informa que já foi aberto o cadastro no SGE para a criação do evento das inscrições e
que está em processo a questão de divulgação da seleção.  Professor  Geyso faz a
leitura do item seis do edital o qual foi feito votação na reunião anterior, ao logo da
leitura o professor relata sobre a necessidade da prova ser feita no campus Santa Cruz
devido a quantidade de professores disponíveis do campus de Irati. Geyso continua a
leitura e vai informando as mudanças que ocorreram ao longo da semana. Geyso ainda
comunica que a identificação dos candidatos será feita por meio de código e não por

5

      ATA Nº 009/2023 – PPGE/UNICENTRO

239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271

meio de identificação nominal na prova e projeto. Professor Geyso faz a exposição do
quadro de vagas ofertadas pelos docentes. Geyso pergunta aos colegas se há alguma
questão em relação ao Edital de Seleção, professora Aliandra fez uma observação em
relação a data no Item 1, e o professor Geyso fala que fará a alteração. O colegiado
aprova os Editais de Seleção nível mestrado e doutorado. Item 08.  ANTECIPAÇÃO DA
DEFESA DE TESE DA DOUTORANDA ELIZIANE DE FÁTIMA ALVARISTO: Professor
Geyso comunica que foi  feita  uma consulta  com a PROPESP sobre o assunto  e o
parecer foi  que não haveria problema em antecipar a defesa contanto que o pedido
partisse  do orientador,  e  que pertenceria  ao  colegial  decidir  sobre  o  caso.  A fala  é
passada à Professora Jamile,  orientadora da discente, que justifica que, por motivos
profissionais, houve a solicitação de antecipação de 29 dias do prazo de 6 meses entre
a qualificação e a defesa. Professora Cibele argumenta que acredita que se não há
impedimentos  diante  da  PROPESP,  não  vê  problemas  no  colegiado  aceitar  a
antecipação. Geyso alega que como houveram manifestações favoráveis torna-se aceita
a  solicitação  de  antecipação. Item  01  DO  ADENDO:  PROGRAMA  DE  APOIO
PEDAGÓGICO  INSTITUCIONAL  -  PROAPI/2023-PPGE  -  DISTRIBUIÇÃO  DE
RECURSOS.  O professor Geyso apresentou a proposta do PROAPI/2023, e informou
que a verba destina-se a custeio e aquisição de material permanente, totalizando R$
6.000,00. Desse modo, o colegiado aprovou a seguinte distribuição de valores: 2 micro-
ondas (R$ 1.223,94); Diárias para participação no Seminário de Meio Termo/CAPES (R$
1.348,50); Caixa de Som (R$ 800,00); Passagem Aérea para participação no Seminário
de  Meio  Termo/CAPES (R$  700,00);  2  Refrigeradores/Frigobar  (R$  1.929,56).  Nada
mais  tendo  a  declarar,  eu,  Kauani  Barbosa,  lavro  a  presente  ata,  que  após  lida  e
aprovada,  segue  assinada  pelos
presentes.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ata aprovada em reunião de ___/___/___

Geyso Dongley
Presidente Kauani Barbosa

Estagiária

Andressa Maria
Representante Discente Nível Mestrado

Rosângela Kuspiosz
Representante Discente Nível Doutorado

6

      ATA Nº 009/2023 – PPGE/UNICENTRO

Aliandra Cristina Mesomo Lira Angela Maria Moura Costa Prestes

  Cibele Krause Lemke Gláucia Andreza Kronbauer

Jamile Santinello Jefferson Olivatto da Silva

Khaled Omar Mohamad El Tassa Luciane Nelvald

Marciano Adilio Spica Marisa Schneckenberg

7